aquisição de matérias-primas, produtos intermediários e materiais de embalagem aplicados na
industrialização de produtos exportados, instituído pela Medida Provisória nO948/95 e suas
reedições, referente ao ano de 1995, cujo valor, calculado pela contribuinte, atingiu!a monta
de R$ 75.081,19 (setenta e cinco mil, oitenta e um reais e dezenove centavos), conform(lpedido à
fl. 01.

Efetuando diligência fiscal para fins de verificação da correção dos valores
informados pela contribuinte na apuração do exato valor a ser ressarcido, nos termos dÁPortaria
MF n° 129/95 e da IN SRF n° 28/96, foi emitida intimação fiscal no sentido de que a contribuinte

[...]

no "DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO CRÉDITO PRESUMIDO (R$)" anexo às fls. 61,
o valor a ser ressarcido resultou em R$49.807,44 (quarenta e nove mil, oitocentos e sdte reais e
quarenta e quatro centavos), inferior, portanto, ao montante pleiteado pelo contribuinte, 4ue foi da
ordem de R$75.081,19 (setenta e cinco mil, oitenta e um reais e dezenove centavos). 1

Através de decisão da autoridade administrativa competente, no caso m foco a
Sr". Delegada da Receita Federal em Ribeirão Preto/SP (fls. 64), consubstanciada no de~pacho da
Seção de Tributação daquela Unidade, foi concedido, por equivoco, o crédito presumidÓ no valor
de R$25.273,75 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e cinco centávos), que
foi exatamente a diferença apurada pelo Auditor Fiscal entre o valor pleiteado pela contribuinte e
o por ele apurado e mencionado em seu despacho, às fls. 62.

Inconformada com a redução do valor pleiteado, a contribuinte apresentou

[...]

valor que, integrando o preço do produto rural adquirido pelo produtor exportador, dstá sendo
ora ressarcido sob a forma de um crédito presumido.

Por fim, deferiu, PARCIALMENTE, a impugnação apresentada, deteLnando o
ressarcimento do crédito presumido do IPI no valor de R$49.807,44 (quarenta e nove mil,
oitocentos e sete reais e quarenta e quatro centavos), com a adição de juros equivaldntes à taxa

I
SELIC, a partir de 01/01/96, por entender que o referido acréscimo encontra amparo na Lei nO
9.250/95. I

A impugnante, irresignada , apresentou recurso voluntário tempeJtivo a esse